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KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra cải cách hành chính năm 2024 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua kiểm tra để đánh giá đúng thực trạng tình hình công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính của 

UBND xã. Trên cơ sở đó, kịp thời nắm tình hình, phát huy kết quả đạt được, khắc 

phục tồn tại hạn chế và đề ra phương hướng, giải pháp để hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính của xã. 

- Nâng cao, tạo sự chuyển biến mạnh về kỷ luật, kỷ cương, ý thức, trách 

nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức trong việc triển khai thực hiện 

công tác cải cách hành chính. 

- Làm cơ sở đánh giá chỉ số cải cách hành chính và mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã. 

2. Yêu cầu 

- Việc tự kiểm tra phải đảm bảo khách quan, trung thực, tuân thủ theo quy 

định của pháp luật, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao; không gây trở ngại 

đến hoạt động của các công chức chuyên môn UBND xã. 

- Báo cáo đầy đủ, chính xác những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn 

chế, khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp trong thực hiện các nội dung cải 

cách hành chính. 

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA 

1. Đối tượng 

- Công chức chuyên môn UBND xã. 

2. Hình thức kiểm tra 

- Kiểm tra gián tiếp: Qua báo cáo kết quả báo cáo hằng quý. 

- Kiểm tra trực tiếp: công tác tự rà soát các thủ tục hành chính của công 

chức chuyên môn. 

III. NỘI DUNG KIỂM TRA  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính 

Ban hành kế hoạch CCHC trong quý 1 của năm; Kế hoạch tuyên truyền 

CCHC; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) ; Kế hoạch theo dõi thi 

hành pháp luật. 
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2. Công tác tự kiểm tra cải cách hành chính; 

Báo cáo CCHC quý 1 quý 2, báo cáo kỷ luật kỷ cương hành chính quý 1, 

quý 2, báo cáo kiểm soát thủ tục hành chính quý 1, quý 2; 

3. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính; 

Mức độ thực hiện kế hoạch tuyên truyền CCHC, mức độ đa dạng trong 

tuyên truyền. 

4. Cải cách thể chế; 

Triển khai các văn bản quy phạn pháp luật (QPPL) do Trung ương, tỉnh, 

huyện ban hành, báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật theo quy định pháp 

luật; thực hiện các hoạt động về theo dõi, thi hành pháp luật; Xử lý kết quả theo 

dõi thi hành pháp luật; Kiểm tra, rà soát văn bản QPPL. 

5. Cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông; 

Công khai TTHC tại nơi tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả TTHC; Công khai 

TTHC trên trang thông tin điện tử của đơn vị; Công khai kết quả trả lời phàn ánh 

của cá nhân, tổ chức đối với quy định TTHC thuộc thẩm quyền; Công khai kết quả 

xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết 

6. Cải cách tổ chức bộ máy; 

Ban hành quy chế làm việc của UBND; báo cáo thực hiện quy định số người 

làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước tại đơn vị. 

7. Về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; 

Thực hiện cơ cấu cán bộ, công chức theo đúng chức năng; tỉ lệ đạt chuẩn 

của cán bộ, công chức của xã. 

8. Về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính 

Trong năm có cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp 

xã thuộc thẩm quyền quản lý của UBND bị xử lý kỷ luật tới mức khiển trách trở 

lên không. 

9. Về cải cách tài chính công; 

Ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của cơ quan, đơn vị. 

10. Về hiện đại hóa nền hành chính. 

Ban hành kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin theo đúng quy định; Cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến; 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị công chức chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiến 

hành rà soát, báo cáo kết quả rà soát các nội dung tự kiểm tra, đánh giá qua văn 

phòng UBND xã chậm nhất vào ngày 15/8/2024.  
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2. Giao Văn phòng UBND xã tổng hợp báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác 

cải cách hành chính, báo cáo UBND huyện (báo cáo gửi qua phòng Nội vụ UBND 

huyện) đúng thời gian kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC của UBND xã Phùng Minh. 

Chủ tịch UBND xã yêu cầu công chức chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các nội 

dung, yêu cầu trên./. 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Công chức chuyên môn UBND xã; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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